
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 
36 DEL 2023, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA
SURVEY SULLE SCELTE DI INVESTIMENTO DELLE FAMIGLIE ITALIANE, PREVIO 
CONFRONTO DI PREVENTIVI SULLA PIATTAFORMA DEL M.E.P.A. 

CIG: A012AF2360

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, emanato 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 87402 del 5 ottobre 2023, con il quale è stato autorizzato 
l’esperimento di una indagine di mercato, previo confronto di preventivi sul M.E.P.A., prodromico 
all’affidamento del servizio in epigrafe;

CONSIDERATO che l’importo dell’appalto, inizialmente stimato, nel massimo, in € 125.000,00
(IVA esclusa), è pari a € 65.800,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che l’importo suindicato graverà sul capitolo di spesa n. 10336 (“oneri per la 
realizzazione di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle attività istituzionali”) del bilancio 
di previsione degli esercizi finanziari 2023 e 2024 secondo la seguente ripartizione: 

- esercizio 2023: € 19.740,00 (IVA esclusa);

- esercizio 2024: € 46.060,00 (IVA esclusa).

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo dell’acquisizione - superiore a € 40.000,00 
(IVA esclusa) e inferiore a € 150.000,00 (IVA esclusa) - la Consob dovrà provvedere al 
versamento del contributo di € 30,00 dovuto all’ANAC, ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 
20 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio è inferiore alla soglia comunitaria e che la 
relativa acquisizione, pertanto, rientra nell’ambito applicativo dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36 del 2023;

VERIFICATO che, per lo svolgimento di detta procedura, è possibile avvalersi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), essendo presente la categoria 
merceologica “Servizi statistici” nell’ambito del Bando “Servizi”;



CONSIDERATO che la Consob, in qualità di Stazione Appaltante, ha avviato, in data 5 ottobre
2023, un “confronto di preventivi” sul portale “acquisti in rete P.A.”, contrassegnato dal n. 
3748728;

CONSIDERATO che sono state invitati a formulare un’offerta in sede di “confronto tra 
preventivi” sul Mercato Elettronico della PA n. 3 operatori economici, attivi nel settore di mercato 
di riferimento;

CONSIDERATO che alla data di scadenza indicata a sistema per la presentazione dei preventivi, 
(20 ottobre 2023, ore 18:00) hanno presentato offerta n. 2 operatori economici invitati;

ACCERTATO che l’operatore economico Research Dogma S.r.l. ha offerto il minor prezzo per la 
realizzazione del servizio, pari a € 65.800,00,

DISPONE

- di procedere all’aggiudicazione del servizio in epigrafe alla società Research Dogma S.r.l. (C.F. 
e P.I. 11893300969), con sede legale in Milano, corso Venezia 36 - 20121, in ragione del minor 
prezzo offerto rispetto all’importo posto a base d’asta.

Il Responsabile di progetto è la dott.ssa Monica Gentile (m.gentile@consob.it), la quale ricoprirà 
anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto. 

L’onere del presente affidamento, pari a € 65.800,00, graverà sul capitolo di spesa n. 10336 (“oneri 
per la realizzazione di progetti di ricerca sperimentale funzionali alle attività istituzionali”) del 
bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023 e 2024.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-10-24T16:00:59+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-10-24T16:06:17+0200
	Consob
	Consob signed this document




